¹ Ut uterque inter se secrete contrahere valeant. (Cf. *Instr.*, c. XVIII, n. 29).

² Quod si non se continent, nubant. (I. *Cor.*, VII, 9).

³ *Instr.*, c. XVIII, n. 30-34.

§ II.

De usu licito matrimonii.

IX. Usus matrimonii per se licitus est, sed ob plures causas fit illicitus. Et 1° si matrimonium fuerit invalidum. 2° Si matrimonium est dubium. Sed hic distinguendum: si dubium est de impedimento, antequam nuptiæ contrahantur, non licet illas inire, nisi post adhibitam diligentiam, et dummodo absit opinio valde probabilis non solum de facto, sed etiam de jure, de carentia impedimenti: adde, et dummodo impedimentum sit de jure ecclesiastico, non de divino; unde non licet conjugum novas nuptias contrahere, nisi habeatur certitudo de morte prioris conjugis¹ Si vero dubium de impedimento urget post initum matrimonium, manente dubio, et ante diligentiam ad dubium vincendum, conjux dubitans nequit petere, tenetur autem reddere alteri petenti in bona fide, ex c. *Dominus, De sec. nupt.* Post vero diligentiam, adhuc dubio non sublato, potest etiam petere, ut communissime docent Soto, Suarezius, Habert, Wigandt, Roncaglia, et alii plures, contra Conc.² Quid si nuptiæ sint initæ cum dubia fide? Vide Instructionem³

X. 3. Est illicitus matrimonii usus, si immineat periculum valet udinis; excipe, nisi urgeat periculum incontinentiæ, vel nisi morbus sit diuturnus, sicut esset phthisis, lepra, aut morbus gallicus. Cum autem adest periculum infectionis, conjux infectus non potest petere, nisi prius morbum suum alteri patefaciat; potest tamen negare debitum, si nequit sine sua gravi infamia morbum illi manifestare. Si autem uxor laborat fluxu seminis, et fluxus est perpetuus, non vetatur viro petere debitum, nisi sit valde maleficus, nec adsit in alterutro proximum periculum incontinentiæ. Petere debitum tempore menstrui naturalis non est nisi veniale. Idem tempore purgationis puerperæ, nisi coitus fiat eadem vel sequenti die par-

¹ Ibid., n. 35. — ² Ibid., n. 35-36. — ³ *Instr.*, n. 36.

turitionis. Coire tempore lactationis Sanchez permittit, sed negat Pontius, si timeatur de gravi nocumento prolis; sed communissime dicunt Castropalaus, Bonacina, Sanchezius, Holzmann, Lacroix, Salmanticenses, et idem Pontius, cum aliis, tale periculum ordinarie non adesse¹

XI. 4. Si fiat coitus mente adultera, cogitando coire cum alia persona. 5. Si fiat modo indebito; nam si fiat extra vas naturale, est duplex peccatum grave, nempe adulterii, et impudicitiae contra naturam; et gravius si fit in vase præpostero uxoris, etiamsi ibi incohetur copula tantum, et consummetur in vase naturali. Si vero fiat in vase naturali, sed indebito situ, scilicet, stando, sedendo, aut more pecudum, aut viro succumbente, juxta communem sententiam s. Antonini, Alberti Magni, Gersonis, Petrocorensis, Soti, Cajet., etc, cum s. Thoma, est tantum veniale, et nullum si fit cum causa². Se autem retrahere a seminatione, cœpta copula, vix excusari potest a mortali, etiamsi id fiat de consensu utriusque conjugis, et neuter seminarit; nam si uxor jam seminaverit, vel proxima sit ad seminandum, nequit omnino vir se retrahere, aut seminationem cohibere; excepto solo casu vitandi mortem, aut scandalum aliorum. Uxor autem si se retrahit, vel seminationem cohibet, postquam seminaverit vir, plures auctores eam excusant a mortali; sed in praxi oppositum tenendum. An autem, viro post seminationem se retrahente, liceat uxori statim tactibus se polluere? Affirmant communissime Lessius, Sanchez, Bonacina, Wigandt, et Salmanticenses, cum aliis, nec reprobatur p. Concina; cum semen mulieris valde conferat ad generationem³

XII. 6. Si fit in loco indebito, nempe publico, vel sacro, juxta dicta cap. ix, n. 6, 7 Si fit tempore indebito, scilicet 1° ante communionem: vide dicta c. xiv, n. 7, ubi diximus, esse veniale peccatum, si petatur, nullum si reddatur. 2° Tempore prægnationis, quod erit pariter veniale, nisi periculum sit abortus, et nullum, si adsit aliqua justa causa. 8. Si conjux

¹ Cf. *Instr.*, c. xviii, n. 38. — ² *Ibid.*, n. 39. — ³ Cf. *Instr.*, n. 39-40.

prohibitus sit a petendo ob votum castitatis, vel ob impedimentum affinitatis contractum post matrimonium ; qui tamen conjux potest ac tenetur reddere alteri petenti expresse, vel interpretative, nempe si uxor sit valde verecunda, ut ait s. Thomas¹

XIII. Hic ultimo notandum, quod tactus etiam impudici inter conjuges, et etiamsi non ordinentur ad copulam, juxta veram et communem sententiam Cajetani, Lessii, Toleti, Laymann, Abulensis, Bonacinæ, Sanchez, Castropalai, Salmanticensium, etc, sunt tantum veniales (modo absit in utroque proximum periculum pollutionis), imo nullum peccatum, si non petantur, sed reddantur. Contra vero conjuxseipsum turpiter tangens, delectationis tantum ex causa, probabilius non excusatur a mortali. Conjux autem morose delectans se de copula habita vel habenda, non est damnandus de mortali (nisi delectationi addatur aliqua venerea voluptas) ; sed omnino hortandus, ut ab hoc se abstineat, si alter absit²

§ III.

De usu præcepto matrimonii.

XIV. Opus est hic distinguere obligationem petendi ab obligatione reddendi. In quantum ad petitionem spectat, per se loquendo, neuter conjugum tenetur petere, nisi prævideat periculum incontinentiæ in se, vel in altero ; advertit tamen s. Thomas quoad virum : *Quando vir percipit per aliqua signa, quod (uxor) vellet debitum, tenetur reddere*³ Contra vero ex eodem s. Thoma uxor non tenetur se exhibere, nisi vir expresse petat. Excipe 1, si mulier esset feræ conditionis, vel magnæ auctoritatis. 2. Si vir (ut mox diximus) esset in periculo incontinentiæ ; sed eo casu, cum uxor tantum ex caritate teneretur petere, facile excusabitur, si in hoc magnum debet pati ruborem⁴

¹ *Instr.*, c. XVIII, n. 42. — ² Cf. *Ibid.*, n. 43.

³ 3, q. 44, n. 7. — ⁴ Cf. *Instr.*, c. XVIII, n. 44.

XV In quantum autem ad redditionem, ordinarie loquendo, conjux negans alteri debitum graviter peccat, etiamsi semel neget, cum alter serio et instanter petit, prout sentiunt Castropalaus, Tamburinus, Lacroix, etc, contra Sanchez, Pontium, Bonacinam, etc. Secus vero si alter petat remisse, aut immoderate petat, nimirum quater in eadem nocte¹ Dubitatur 2. an sit causa justa negandi debitum, si plures nascantur filii, quam ali possint. Affirmant Sanchez, Pontius, etc. Sed negant Laymann, Roncaglia, et Sporer, quibus magis adhæreo, ob periculum incontinentiæ, quod facile imminet conjugi petenti, si per longum tempus debitum ei non reddatur. Dubitatur 2. an teneatur conjux reddere alteri petenti cum peccato gravi. Distinguendum : si culpa se tenet *ex parte actus*, puta si vir petat in loco sacro, vel cum periculo gravi abortus, scandali, aut sanitatis, uxor tenetur negare sub mortali, ut communiter aiunt doctores cum sancto Thoma. Si autem conjux petit cum culpa veniali, puta si vult coire situ non naturali, tunc etiam potest alter debitum negare : si tamen reddit, venialiter peccat, nisi aliqua excuset causa. Si vero culpa se tenet *ex parte petentis*, puta quia habet illum votum castitatis, vel quia petit ob pravum finem ; tunc communius et probabilius, cum Suarez, Tournely, Concina, Salmanticensibus, etc., alter tenetur reddere, præmissa tamen monitione ex caritate, ut desistat. Si autem petit conjux qui propter incestum privatus sit jure petendi, alter non tenetur, sed potest ei quidem reddere ; hoc autem casu expedit, ut conjux innocens, ad vitandum peccatum, ipse petat. Dubitatur 3. an liceat uxori petere debitum a viro, qui solitus est seminare extra vas post copulam inceptam. Respondetur, id ei non licere, nisi ipsa sit in periculo incontinentiæ, vel nisi alioquin deberet perpetuo abstinere a petendo. Majus dubium fit, an uxor teneatur reddere improbo viro taliter solito coire. Negant Roncaglia et Elbel, et non improbabilitè, quia vir, cum sit abusurus re debita, non videtur amplius habere jus ad illam ;

¹ Cf. *Instr.*, c. XVIII, n. 42.

sed probabilius videtur affirmare Sanchez, dum culpa hoc casu (ut supra diximus) se tenet non ex parte actus, sed tantum ex parte petentis¹

XVI. Insuper plura hic sunt adnotanda. Notandum 1. quod conjugii amenti, aut ebrio (intellige perfecte ebrio) petenti, quamvis liceat reddere debitum, non est tamen obligatio reddendi, nisi ille sit in proximo periculo prodigendi semen. Notandum 2. quod si vir (et idem procedit de uxore) coivit cum uxoris consanguinea in primo aut secundo gradu, amittit jus petendi ex cap. *De eo qui cogn.*, etc. Ad contrahendum tamen hoc impedimentum, requiritur scientia legis ecclesiasticæ ventantis incestum, et probabiliter etiam scientia pœnæ, ut aiunt Sanchez, Laymann, Bonacina, Wigandt, Castropalao, etc. Notandum 3. quod si conjux timeat sibi damnum sanitatis ex coitu, si damnum est leve, tenetur quidem reddere; si vero timet grave damnum, nec tenetur, nec potest, nisi alter sit in proximo periculo incontinentiæ, aut nisi alias magna imminuant dissidia; tunc enim potest reddere, sed non tenetur, quia caritas non obligat cum tanto onere. Notandum 4. non teneri conjugem reddere, si laborat feбри; neque uxorem, si pluriès sit experta non parere sine magno mortis periculo²

XVII. Notandum 5. quod graviter peccat uxor, si statim post coitum surgit, aut mingit, animo impediendi generationem. Dicitur *statim*; non tenetur enim diu immota manere. Notandum 6. non prohiberi marito copulari, si ob senectutem, aut aliam infirmitatem, sæpe extra vas semen effundat, semper ac adest probabilis spes effundendi intra. Notandum 7. quod conjuges tenentur cohabitare, non solum quoad domum, sed etiam quoad torum, nisi ex consensu separentur. Uxor nequit alio discedere, invito viro; vir autem invita uxore potest aliquam brevem peregrinationem suscipere ex causa honesta et potest aliquando etiam diu abesse, si opus sit ad bonum publicum, vel familiæ; si tamen tunc commode possit secum

¹ Cf. *Instr.*, n. 45-49. — ² *Ibid.*, n. 50.

ducere uxorem, ad id tenetur. Notandum 8. quod vir nequit negare debitum, aut cohabitationem, ob dotem non solutam; sed non tenetur uxorem alere, nisi illa non habeat unde vivere; sicut nec etiam alere eam tenetur, si uxor turpiter conversata fuerit cum alio viro, excipe nisi maritus nequeat alimenta negare sine infamia uxoris¹

§ IV

Des empêchements prohibitifs.

XVIII. Ces empêchements, qui n'ont pas d'autre effet que de rendre le mariage illicite, sont compris dans les vers suivants :

1. Ecclesiæ vetitum. 2. Nec non tempus feriarum.
3. Atque catechismus. 4. Crimen. 5. Sponsalia. 6. Votum, Impediunt fieri, permittum facta teneri.